
 

На основу члана 36. став 2. Закона о здрављу биља („Службени 

гласник РС”, бр. 41/09 и 17/19),  

 

 Mинистар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси  

 

 

НАРЕДБУ 

О СПРОВОЂЕЊУ ПОСЕБНИХ ФИТОСАНИТАРНИХ ПРЕГЛЕДА РАДИ 

ОТКРИВАЊА ШТЕТНОГ ОРГАНИЗМА ВИРУСА СМЕЂЕ НАБОРАНОСТИ 

ПЛОДА ПАРАДАЈЗА – Тоmato brown rugose fruit virus (ToBRFV), КАО И 

ФИТОСАНИТАРНИМ МЕРАМА КОЈЕ СЕ ПРЕДУЗИМАЈУ РАДИ 

СПРЕЧАВАЊА УНОШЕЊА, ШИРЕЊА И СУЗБИЈАЊА ТОГ ШТЕТНОГ 

ОРГАНИЗМА 

- објављено у „Службени гласник РС”, број 37 од 5. маја 2023. године -  

 

 

 1. Забрањује се уношење у Републику Србију штетног организма 

вируса смеђе набораности плода парадајза – Тоmato brown rugose fruit virus 

(ToBRFV – у даљем тексту: штетни организам) и његово ширење на територији 

Републике Србије. 

 2. Биље за садњу, у смислу ове наредбе, јесте биље за садњу врсте 

Solanum lycopersicum L. и Capsicum spp L. укључујући и семе (у даљем тексту: 

наведено биље за садњу). 

 3. Приликом уношења у Републику Србију све пошиљке 

наведеног биља за садњу подлежу посебном фитосанитарном прегледу и мора 

их пратити фитосанитарни сертификат. 

 4. Наведено биље за садњу може се уносити у Републику Србију 

ако уз приложен фитосанитарни сертификат испуњава и један од следећих 

захтева: 

1) наведено биље за садњу је пореклом из земље за коју је 

национална организација за заштиту биља, у складу с меродавним 

међународним нормама за фитосанитарне мере, утврдила да у њој штетни 

организам није присутан и те се информације наводе у фитосанитарном 

сертификату у рубрици „Допунска изјава”; 

2) наведено биље за садњу пореклом је са подручја за које је 

национална организација за заштиту биља, у складу с меродавним 

међународним нормама за фитосанитарне мере, утврдила да у њему штетни 

организам није присутан и назив тог подручја наводи се у фитосанитарном 

сертификату у рубрици „Место порекла”; 

3) ако наведено биље за садњу потиче из земаља или подручја која 

нису наведена у подтач. 1) и 2) ове тачке, мора испуњавати следеће захтеве: 

(а) у случају наведеног биља за садњу, осим семена: 

 – произведено је на месту производње које је регистровано и под 

надзором националне организације за заштиту биља у земљи порекла и за које је 

познато да на њему није присутан штетни организам, што је утврђено 

службеним контролама које су спроведене у времену примереном за његово 

откривање, и  

 – потиче од семена које је пореклом са подручја на коме није 

присутан штетни организам или је службеним тестирањем на присуство 



 2 

штетног организма, применом одговарајућих метода на репрезентативном 

узорку утврђено да штетни организам није присутан. Упућивање на 

лабораторијско тестирање наводи се у фитосанитарном сертификату у рубрици 

„Допунска изјава”. 

 Информације којима се гарантује следљивост наведеног биља за 

садњу до места производње морају бити доступне;  

(б) у случају семена, спроведено је службено узорковање и 

тестирање на присуство штетног организма применом одговарајућих метода на 

репрезентативном узорку и утврђено je да штетни организам није присутан. 

Упућивање на лабораторијско тестирање наводи се у фитосанитарном 

сертификату у рубрици „Допунска изјава”. 

 5. Ради откривања присуства штетног организма на територији 

Републике Србије спроводе се посебни фитосанитарни прегледи који укључују 

лабораторијско тестирање у складу са међународно прихваћеним методама. 

 6. У случају сумње на појаву штетног организма на биљу, 

фитосанитарни инспектор или лице које обавља послове од јавног интереса 

узима службени узорак и шаље га на лабораторијску анализу на присуство тог 

штетног организма. 

 До добијања резултата лабораторијског испитивања налаже се 

предузимање следећих мера: 

 1) забрана премештања и пресађивања биља са места где је узет 

узорак;  

 2) спровођење превентивних хигијенских мера приликом контакта 

с биљем; 

 3) једнократно коришћење рукавица, назувица и одела, који се 

после употребе спаљују; 

 4) дезинфекција опреме, прибора и алата. 

 7. У случају појаве штетног организма, а ради сузбијања и 

спречавања његовог ширења, налаже се предузимање мера, и то: 

 1) на месту производње биља за садњу: 

 – спаљивање свих биљака које су пореклом од исте партије семена 

или које се налазе у објекту, 

 – спровођење строгих хигијенских мера приликом уништавања 

биљака,  

 – једнократно коришћење рукавица, назувица и одела, који се 

после употребе спаљују, 

 – дезинфекција опреме, прибора и алата; 

 2) на месту производње плодова мере се налажу у зависности од 

фенофазе биља, а у складу са препорукама стручњака; 

 3) друге мере. 

 8. Ова наредба ступа на снагу наредног дана од дана објављивања 

у „Службеном гласнику Републике Србије”. 

 

 

Број: 110-00-75/2023-09 МИНИСТАР 

У Београду, 4. маја 2023. године  

 Јелена Танасковић 
  

 


